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T I L L K O N U N G E N . 

-T inansdepartementets Kontroll- och Justeringsbyrå får härmed 
till Eders Kongl. Maj:t afgifva underdånig berättelse angående 
dels tillverkningen och försäljningen af bränvin under tillverk-

Finansdepartemenlets Kontroll- och Justeringsbyrås underd. Berättelse, 

nings- och försäljningsåren 1890—91 och 1891—92 dels till
verkningen af hvitbetssocker under .samma tid, dervid följande 
ungefär samma uppställning som i föregående berättelser. 
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II 

A. Tillverkningen af bränvin. 
I lagstiftningen angående bränvins tillverkning och beskatt

ning bar under de två år, denna berättelse omfattar, ingen annan 
förändring vidtagits, än att rättigheten att använda denatureradt 
bränvin blifvit utsträckt, på sätt här nedan vidare omnämnes. 

I Byråns berättelse för 1886—88 omnämndes, att mot en 
bränvinstillverkare i Blekinge uttagits stämning för bränvins 
undansnillande från beskattning, men att, då ifrågavarande till
verkare före stämningens delgifvande beredt sig tillfälle att lemna 
landet, målet icke kunnat anhängiggöras. Då han emellertid 
sedermera återvände till hemorten, öfverlemnades handlingarna 
i målet till vederbörande kronofogde, som på grund af dem an-
hängiggjorde talan mot nämnde tillverkare vid Listers häradsrätt, 
der målet första gången förekom i Maj 1891. Genom utslag den 
28 November 1892 förklarade häradsrätten, att den funnit den 
åtalade icke vara öfvertygad att, under det han idkat tillverk
ning af bränvin, hafva från beskattning undansnillat bränvin å 
sådan tid, att ansvar eller ersättningsskyldighet numera kunde 
ifrågakomma, hvarför åklagarens i målet förda talan ogillades; 
med hänsyn till hvad i målet förekommit underkändes äfven den 
åtalades yrkande om ersättning dels för inställelse vid härads
rätten jemte protokollslösen dels för obefogad rättegång. Åkla
garen har icke funnit sig föranlåten att i målet fullfölja talan. 

Våren 1892 anmälde tillsyningsmannen vid det i Stockholm 
belägna allmänna bränvinsnederlaget, att å nederlaget icke funnes 
inneliggande det belopp bränviii, som vore i nederlagsjournalen 
antecknadt såsom der qvarliggande. Efter afslutad polisunder
sökning anstäldes vid Stockholms Eådstufvurätt åtal såväl mot 
tillsyningsmannen för den försummelse, som han låtit komma sig 
till last, som ock, enär innehafvaren af den firma, åt hvilken till
stånd lemnats att innehafva ifrågavarande allmänna nederlag, 
aflidit före bränvinsförsnillningens upptäckt, mot prokuristen hos 
samma firma för delaktighet i de af firmainnehafvaren begångna 
bedrägerierna i fråga om nederlaget samt bland annat äfven för att 
han efter den förres död fortsatt att från nederlaget uttaga bränvin, 
oaktadt han visste, att brist der förefunnes. Under rättegången 
upplystes, att försnillningen möjliggjorts derigenom, att tillsynings
mannen till nederlagsinnehafvaren utlemnat nycklarne till cister
nerna samt i nederlagsjournalen såsom inlagda eller uttagna an
tecknat de belopp, som för honom uppgåfvos, utan att på något 
sätt förvissa sig om, huruvida uppgifterna voro sanningsenliga, 
Rådstufvurätten fälde de åtalade till böter samt att återgälda 
den förlust, som genom bedrägeriet tillskyndats statsverket, men 
Svea Hofrätt, der båda parterna anförde besvär öfver Rådstufvu-
rättens utslag beträffande firmans prokurist, förklarade denne icke 
kunna dömas till ansvar eller ersättningsskyldighet. I detta Hof-
rättens utslag har åklagaren genom underdåniga besvär sökt ändring. 

De genom kontrollpersonalen lemnade uppgifterna rörande de 
under ifrågavarande två tillverkningsår arbetande brännerierna 
äro efter förutgången granskning i landskontoren sammanförda i 
tabellerna I a och I b, af hvilka framgår: 

a) att bränneriernas antal under tillverkningsåret 1890—91 
varit 143, af hvilka under hösten (Okt.—Dec.) voro i verksam
het 136, under våren (Jan.—April) 126 och under sommaren 
(Maj—Sept.) 8. Under året 1891—92 utgjorde hela antalet i 

gång varande brännerier 142, hvaraf 141 under hösten, 124 
under våren och 8 under sommaren. Sammanställningen med de 
närmast föregående åren utvisar, att bränneriernas antal fort
farande är i aftagande; 

b) att antalet tillverkningsdygn, hvaninder brännerierna varit 
i gång, året 1890—91 uppgått till 18,889 och 1891—92 till 
19,296. I medeltal var hvarje bränneri i gång under det förra 
året 132 och under det senare 136 tillverkningsdygn. I jem-
förelse med de föregående åren visar sig fortfarande minskning 
i hela antalet tillverkningsdygn men ökning i medeltalet för hvarje 
bränneri; 

c) att utbytet utgjort: 

liter af normalstyrka eller 50 % alkoholhalt vid + 15° Celsius. 
Jemförelsen med de föregående åren visar, att bränvinstillverk-
ningen, som under de senaste åren nådde sin höjdpunkt under 
tillverkningsåret 1885—86 med 40 millioner liter och derefter 
rätt hastigt sjönk till 1888—89, då den endast uppgick till 27,219,317 
liter, det lägsta beloppet sedan 1867—68, under de tre senaste 
tillverkningsåren åter stigit fastän ganska långsamt. Tillverk
ningsbeloppet uppnådde intetdera året medeltalet för tillverk
ningsåren 1885—90. 

Den årliga medeltillverkningen vid hvarje bränneri, hvilken 
erhålles genom hela tillverkningsbeloppets division med bränne
riernas antal och hvilken enligt tabellerna visar sig ganska olika 
inom de särskilda länen, har för tillverkningsåret 1890—91 upp
gått till 219.268 liter och för året 1891—92 till 224,931 1. af 
normalstyrka. Den rätt betydliga minskningen i medeltillverk
ningen per bränneri, som inträdde under året 1888—89, har så
ledes efterträdts af en vida starkare stegring. Grupperas bränne
rierna efter tillverkningens storlek, erhålles följande tabell, af 
hvilken synes, att minskningen i bränneriernas antal nästan ute
slutande faller på de fem första grupperna med en tillverkning, 
som ej uppgår till mera än 300,000 liter. Antalet brännerier, 
der tillverkningen varit större, har med undantag för åren 1887— 
89 varit i det närmaste konstant, omkring 40. 



III 

De brännerier, hvilkas tillverkning senaste tillverkningsåret 
öfversteg 500,000 liter, äro belägna: ett i Stockholm, ett i Up-
sala, två i Malmöhus, fyra i Kristianstads, ett i Jönköpings och 
ett i Göteborgs och Bohus län. Vid tre af dessa brännerier 
uppgick tillverkningen till 900,000 liter af normalstyrka och der-
öfver, vid det största till något mera än 1,420,000 liter. 

Vid de minsta brännerierna med mindre tillverkning än 
50,000 liter utgjorde tillverkningsbeloppet i medeltal under de 
båda åren 1890—91 och 1891—92 resp. 23,326 1. och 27,393 1.; 
summa tillverkningsdygn utgjorde 744 och 920 eller 35 och 42 
på hvarje bränneri. Medeltillverkningen på dygnet var resp. 658 
och 655 liter mot resp. 692 och 654 under de två närmast före
gående åren. 

Det litertal, hvartill tillverkningen dagligen uppgår, har 
liksom under föregående år varit i hög grad vexlande icke blott 
de särskilda länen emellan utan ännu mer mellan olika bränne
rier. För hela riket har detta dagliga tillverkningsbelopp i me
deltal, erhållet genom division af hela tillverkningsbeloppet med 
hela antalet tillverkningsdygn, under 1890—91 utgjort 1,660 1. 
samt 1,655 1. under 1891—92. Denna medeltillverkning har så
ledes åter stigit till samma och till och med något högre belopp 
än hvad den var före tillverkningsåren 1887—89. 

Den tillverkade spritens volym utgjorde: 

Medelstyrkan, som under de senaste 20 åren nästan oafbrutet 
fastän sakta stigit, har aldrig förr varit så hög som år 1891—92. 

Med afseende på tillverkningens fördelning på landets olika 
delar är att märka, att tillverkningen inom Skåne alltjemut 
stiger, procentvis räkuadt, under det att den inom andra lands
delar håller sig på ungefär samma höjd som förut eller sjunker; 
Kristianstads län intager fortfarande första rummet med resp. 
45,68 % och 49,49 % af hela landets tillverkning. Inom nedan
stående distrikt, hvarvid Mälaredalen omfattar Stockholms stad, 
Stockholms, Upsala och Örebro län, samt Vestergötland inbe

griper äfven Bohus län, har tillverkningen varit sålunda för
delad: 

under tillverkningsåret 1890—91 

under året 1891—92 

Inom Gotlands och Hallands län har tillverkning egt rum 
vid endast ett bränneri inom hvartdera länet, men i Söderman
lands, Vestmanlands, Vermlands, Kopparbergs, Gefleborgs och de 
norrländska länen har tillverkning icke egt rum under någotdera 
af nu ifrågavarande år. Af samtliga brännerier voro endast fyra 
belägna i stad, nämligen två i Stockholm, ett i Upsala och ett i 
Uddevalla, af hvilka de tre förstnämnda tillverkat pressjäst. 

Rättigheten att under tiden mellan den 1 Maj och den 1 
Oktober utöfva bränvinstillverkning i förening med pressjäst
beredning har under båda åren 1891 och 1892 begagnats af 8 
brännerier, nämligen två i Stockholm och ett i Upsala samt ett 
inom hvartdera af Stockholms, Östergötlands, Jönköpings, Mal
möhus samt Göteborgs och Bohus län. 

Rättigheten att inlägga bränvin å nederlag vid brännerierna 
begagnas fortfarande allmänt. De å sådana nederlag inneliggande 
qvantiteterna äro i liter vid hvarje månads början upptagna i 
nedanstående tabell från och med början af tillverkningsåret 
1882—83. 

Allmänna bränvinsnederlag hafva under åren 1891 och 1892 
funnits till ett antal af 9, nämligen i Stockholms stad, vid 
Reijmersholm i Stockholms län, i städerna Motala, Karlshamn, 

Sölvesborg, Malmö, Kristianstad (2 st.) och Borås. De qvanti-
teter bränvin, som dessa nederlag haft inneliggande, hafva de 
senare åren utgjort: 



IV 

Under samma år har skatt påförts innehafvarne af dessa 
nederlag för följande belopp, nämligen: 

hvaraf synes, att numera en ganska betydande del af rikets 
bränvinstillverkning passerar genom de allmänna nederlagen, innan 
bränvinet kommer till förbrukning. 

Enligt de vid brännerierna förda inmäskningsjournalerna, af 
hvilka sammandrag meddelas i Tab. II a och II b, hafva de för 
bränvinstillverkningen och jästberedningen använda råämnena 
utgjort: 

Reduceras uppgifterna beträffande de särskilda slagen af 
spanmål från vigt till rymdmått, erhållas nedanstående qvantiteter: 

Vid denna reduktion har antagits, att vigten af en hekto
liter är följande för de särskilda slagen af spanmål: 

Dessutom hafva vid enstaka brännerier användts helt obe
tydliga qvantiteter ärter, vicker och äpplen. Vid en pressjäst
fabrik, vid hvilken den s. k. luftjästmetoden användts, har ute
slutande det vid jästtillverkningen erhållna affallsvattnet, som 
innehåller 3 å 4 % alkohol, afdestilierats. 

Det procent-förhållande, hvaruti de särskilda slagen span
mål vid inmäskningarna vid samtliga brännerier hafva ingått, 
äro angifna i följande tabell, hvilken för jemförelses skull äfven 
innehåller motsvarande procenttal för några föregående år. 

Användningen af majs har under de senaste åren betydligt 
ökats, under det att öfriga spanmålssorter användts till ungefär 
samma belopp som under föregående år. Det är således majs, 
som fått ersätta bristen i potatis. Ris användes rätt mycket 
ett eller par år i början af 1880-talet, men dess användning 
har sedan dess småningom aftagit och under tillverkningsåret 
1891—92 alldeles upphört. 

För ett riktigt bedömande af förhållandet mellan utbytet af 
bränvin och åtgången af spanmål och potatis böra tillverknin
garna vid jästfabrikerna beräknas särskildt för sig och skiljas 
från tillverkningarna vid de egentliga bränvinsbrännerierna, enär 
utbytet af bränvin naturligtvis vid de förra måste vara jem-
förelsevis mindre än vid de senare. Enligt journalerna öfver 
inmäskningarna hafva under båda nu ifrågavarande tillverk
ningsår nedanstående qvantiteter råämnen blifvit förbrukade vid 
de brännerier, der jästtillverkning egt rum, nämligen under året 
1890—91: 



samt under året 1891—92: 

V 

Vid jästfabrikerna hafva alltså inmäskats under tillverk
ningsåret 

och har utbytet häraf blifvit 

Med ren jäst förstås här den tillverkade pressjästens vigt, 
minskad med tillsatsen af potatismjöl. 

Vid ett bränneri i Malmöhus län tillverkades bränvin af 
bland annat melass från dervarande hvitbetssockerfabrik. Vid 
detta bränneri inmäskades år 

hvaraf erhölls 

Frånräknas nu anförda inmäskningar och motsvarande till
verkning från här ofvan angifna belopp för rikets samtliga 
brännerier, erhållas de qvantiteter råämnen, som inmäskats, och 
det bränvin, som tillverkats vid de egentliga bränvinsbränne-
rierna, nämligen 

samt deraf erhållet utbyte af 

För åstadkommande af 1,000 liter bränvin af normalstyrka 
hafva alltså åtgått 

De genom kontrollpersonalen insamlade uppgifterna rörande 
inköpsprisen å de inmäskade råämnena gifva i medeltal följande 
värden för de särskilda spän målsslagen: 

Potatisprisen uppgifvas hafva i medeltal varit under båda 
åren 2 kr. 50 öre för hektoliter samt priset å melass resp. 5 
kr. 50 öre och 5 kr. för 100 kg. 

Om från de uti Tab. II angifna beloppen råämnen, som 
användts vid samtliga brännerier i riket, fråndrages hvad som 
användts vid pressjästfabrikerna, erhållas de qvantiteter, som 
uteslutande användts till bränvinstillverkning. Dessa qvantiteter 
och deras värden, beräknade efter ofvanstående pris, äro för 
tillverkningsåret 1890—91: 

samt för tillverkningsåret 1891—92: 

Mot ofvanstående materialkostnad svarar en tillverkning 
för året 1890—91 af 26,504,516 liter bränvin af normalstyrka 
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och för året 1891—92 af 26,639,092 liter, hvarför således ma
terialkostnaden för en liter utgjort resp. 20,13 och 20,89 öre. 
Under föregående år utgjorde den på samma sätt beräknade 
materialkostnaden för hvarje liter bränvin, som tillverkades vid 
de brännerier, som uteslutande producerade bränvin, under till
verkningsåret 

Under den vanliga förutsättningen, att arbetskostnad jemte 
ränta å förlagskapitalet m. m. betäckas genom affallet, skulle 
således ofvan anförda materialkostnad representera tillverknings
kostnaden för råbränvinet. För jästfabrikerna är en dylik 
beräkning föga upplysande i anseende till svårigheten att upp
skatta värdet af jästutbytet. 

Pressjästfabrikernas tillverkning af jäst har under de se
naste åren varit stadd i jemn ökning, hvarför det synts lämpligt 
att i nedanstående tabell sammanföra en del uppgifter, beträf
fande dessa fabrikers verksamhet under senaste tioårsperiod. 
Uppgifter om jästtillverkningen under åren 1882—1885 saknas, 
emedan fabrikerna först från och med tillverkningsåret 1885— 
1886 blefvo skyldiga att äfven under vintern lemna dylika upp
gifter, hvilka förut endast erfordrats för sommartillverkningen. 

Såsom af tabellen synes, har bränvinstillverkningen vid 
jästfabrikerna varit stadd i bestämd stegring; den utgjorde under 
femårsperioden 1882—87 i medeltal 3,952,000 liter samt under 
den derpå följande femårsperioden 1887—92 i medeltal 4,642,000 
liter om året. I förhållande till rikets hela tillverkning af 
bränvin utgöra dessa belopp resp. 10,8 och 15,1 procent. Medel
tillverkningen per dygn har under de tio åren stigit med ungefär 
500 liter, då den fabrik, som endast använder luftjästmetoden, 
ej medräknas. I gällande ordningsstadga föreskrifves såsom 
vilkor för rättigheten att under sommaren utöfva bränvinstill-
verkning i sammanhang med pressjästberedning bl. a., att för 
hvarje 100 liter bränvin af n. st. skola tillverkas minst 12 
kg. ren jäst; under samtliga åren har jästutbytet betydligt 
öfverstigit detta minimum, beroende detta förhållande derpå, 
att luftjästmetoden vunnit alltmera utsträckt användning, så 
att numera åtskilliga fabriker tillverka både luftjäst och 
skumjäst. 

Potatis begagnas icke vid jästtillverkning, men en del af 
jästfabrikerna maska särskildt för bränvin, hvarvid potatis kom
mer till användning; i vanliga fall uppgår potatisförbrukningen 
vid dessa fabriker ej till mera än omkring en procent, ofta 
mindre, af hela det belopp, som användes till bränvin. Den 
höga siffran för året 1883—84 föranleddes deraf, att ett par 
brännerier, der under vintern endast tillverkats bränvin, för 
sommaren förvandlades till jästfabriker, på det att bränsvinstill-
verkningen äfven då skulle kunna få fortgå, hvilket med anled

ning af särskilda förhållanden var för tillverkarne förmånligt. 
Spanmålsförbrukningen vid jästfabrikerna har naturligtvis äfven 
ökats, nämligen från i årligt medeltal 7,474,000 kg. under fem
årsperioden 1882—87 till 10,204,000 kg. under följande period 
1887—92; dessa belopp utgöra resp. 24,4 och 42,7 procent af 
hela den spanmålsmängd, inberäknadt ris, som inom landet då 
användes för bränvinstillverkning. Hvad särskildt beträffar majs, 
så har användningen af detta råämne undergått vida mindre 
fluktuationer vid jästfabrikerna än vid öfriga brännerier. Detta 
synes såväl genom en jemförelse med tab. II som ock deraf att 
jästfabrikernas majsförbrukning i förhållande till samtliga brän-
neriernas under nu ifrågavarande tio år vexlat mellan lägst 7,3 % 
och högst 60,7 %; förhållandet var under perioden 1882—87 
17,2 % samt under perioden 1887—92 33,9 %. 

De insamlade uppgifterna öfver bränsleåtgång och använd 
arbetskraft finnas sammanförda i Tab. III och är dervid för allt 
bränsle kubikmetern använd till räkneenhet. Jemte hela bränsle
åtgången för nu ifrågavarande och närmast föregående år upp
tager Tab. III äfven den för hvart tusental liter beräknade. 

Under de båda tillverkningsår, denna berättelse jafser, an
vändes ångkraft vid resp. 105 och 113 brännerier. Ångmaski
nernas sammanlagda antal hästkrafter var 927 år 1890—91 och 
970 år 1891—92. På hvarje i gång varande bränneri kommer 
sålunda under de båda åren en maskinkraft af i medeltal 6,5 
och 6,8 hästkrafter mot 6,0 och 5.8 under närmast föregående år. 
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Antalet arbetare, använda vid brännerierna och jästfabri
kerna, har varit 

Dessa tal angifva dock ej det presterade arbetet, emedan 
många brännerier varit i verksamhet endast kortare tider, under 
det att andra arbetat längre tid och jästfabrikerna hela året. 
Om deremot för hvarje bränneri arbetarnes antal multipliceras 
med det antal tillverkningsdygn, hvarunder tillverkning utöfvats, 
erhållas de i Tab. III angifna antalen arbetsdygn, hvilka utgöra 
ett något noggrannare mått på det arbete, som blifvit nedlagdt 
på tillverkningen. De sålunda erhållna arbetsdygnen äro: 

eller tillsammans under förra året 146,630 och under det senare 
146,792. För producerandet af 1,000 liter bränvin har i medeltal 
åtgått förra året 4,1 och det senare 4,0 arbetsdygn, hvarvid 
pressjästfabrikerna frånräknats. Oaktadt dessa tal ej kunna 
direkt jemföras med motsvarande tal ur Byråns berättelser för 
åren 1882—88, vid hvilkas beräkning äfven jästfabrikerna med-
tagits, hafva dock medeltalen för nämnda år införts i Tab. III b. 

Kontrollen öfver brånvinstillverhningen. Under tiden från 
den 1 Augusti 1890 till och med den 31 Juli 1891 voro nio 
öfverkontrollörer inkallade i tjenstgöring. Af desse hafva tjenst-
gjort tre i Kristianstads län, af hvilka en äfven i Malmöhus 
och Hallands län; en i Blekinge län; en inom Kronobergs, Kal
mar och Gotlands län; en i Östergötlands och Jönköpings län; 
två i Skaraborgs län, af hvilka den ene äfven i Göteborgs- och 
Bohus samt Elfsborgs län, och slutligen en i Stockholms, Upsala 
Örebro län jemte Stockholms stad och under hösten i Östergöt
lands län. Följande år voro tio öfverkontrollörer inkallade i 
tjenstgöring; af dessa hafva tjenstgjort fyra i Kristianstads län, 
af hvilka en äfven i Malmöhus och en i Blekinge län; en i 
Östergötlands län; två i Skaraborgs län, af hvilka den ene äfven 
i Göteborgs- och Bohus, Elfsborgs och Hallands län; en i Stock
holms, Upsala och Örebro län samt Stockholms stad; en i de 
tre småländska länen och Blekinge samt slutligen en på Gotland. 
För de två sistnämnda utgingo arfvoden och resekostnadsersätt
ning enligt särskilda kongl. beslut med lägre belopp än i ord
ningsstadgan i allmänhet är bestämdt för öfverkontrollör. 

Antalet vid brännerierna tjenstgörande kontrollörer uppgick 
under tillverkningsåret 1890—91 till 242 och under det följande 
året till 256, tillhörande nedan angifna samhällsställningar och 
yrken: 

För att kontrollera det sätt, hvarpå spritkontrollapparaterna 
arbeta, hafva fortfarande profmätningar anställts genom spritens 
uppmätning för hand och afprofning med termoalkoholometer. 
Enligt regel anställes en profmätning kort efter tillverkningens 
början vid hvarje bränneri och derefter en andra mätning efter 
tre eller högst fyra månaders förlopp, såvida ej öfverkontrollö-
ren finner skäl att företaga den tidigare. Vid ett antal brän
nerier, som endast under kortare tid varit i gång, hafva prof
mätningar ej hunnit anställas. 

Antalet profmätningar vid de särskilda brännerierna har 
varit 

Att kontrollapparaterna i jemförelse med handuppmätningen 
vid samtliga mätningar gifvit 

Bildar man medeltalen af de differenser, som erhållits vid 
de vid ett och samma bränneri anstälda profmätningarna, så 
befinnes, att dessa medeltal varit 

Genom att bestämma medeldifferenserna i procent af kon
trollapparatens mätningsresultat och derefter ordna dem efter 
numerisk storlek erhåller man följande tabeller, i hvilka i ko
lumnen med rubrik »medeltal» antecknats medeltalet af profmät-
ningarnas resultat vid samtliga brännerier tillhörande gruppen. 
Till jemförelse hafva motsvarande siffror för närmast föregående 
år medtagits. 

A) Brännerier, der kontrollapparaten lemnat lika eller högre 
belopp än handuppmätningen. 

B) Brännerier, der kontrollapparaten lemnat lägre belopp än 
handuppmätningen. 
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För samtliga brännerier har medeltalet varit—0,27 % under 
tillverkningsåret 1890—91 samt —0,39 % under året 1891—92 
mot —0,36 % och —0,37 % under åren 1888—89 och 1889—90. 

Ofvanstående tabeller visa, att under året 1891—92 var 
differensen vid 40 brännerier eller 31 % af alla, vid hvilka prof-
mätningar verkställts, icke större än 0,25 % af kontrollapparatens 
utslag, 

För de närmast föregående åren äro motsvarande procenttal 
i ordning följande: 

Om differensernas storlek vid de enskilda profmätningarna, 
tagna hvar för sig, lemnar följande tabell uppgift. 

Af ofvan lemnade uppgifter angående kontrollapparaterna 
framgår, att dessa fortfarande i allmänhet arbeta fullt tillfreds
ställande, hvilket ock bekräftas deraf, att under de senaste åren 
ingen bränvinstillverkare begärt sådan kontrollmätning, som om-
nämnes i § 21 af förordningen angående vilkoren för tillverkning 
af bränvin. I enstaka fall har det väl inträffat, att kontrollappa
raten på något sätt råkat i olag, men detta har mestadels genast 
iakttagits och kunnat inom några få dagar af öfverkontrolloren 
afhjelpas. Blott vid ett bränneri hafva vid dylikt fall skiljaktiga 
åsigter yppat sig mellan tillverkaren och öfverkontroJJören, i det 

att den senare ansåg tillverkaren skyldig erlägga skatt för allt 
det bränvin, som tillverkats vid bränneriet under hela den tid 
apparaten varit i olag, under det att tillverkaren med stöd af 
stadgandet i § 19 mom. 2 af nyssnämnda förordning yrkade, att 
kontrollapparatens utslag, oaktadt detta bevisligen var för lågt, 
skulle läggas till grund för beskattningen ända till den afläsning 
å kontrollapparaten, som närmast föregick upptäckten af felet. 
Tvisten, som i ansökningsväg drogs under Kongl. Maj:ts pröf-
ning, afgjordes till tillverkarens fördel. 

Statsverkets inkomster af brännvinstillverkningen. För allt 
inom landet tillverkadt bränvin, med undantag för två procent, 
som äro skattefria, påföres tillverkaren skatt efter 50 öre för 
hvarje liter af normalstyrka. Den debiterade skatten behöfver 
ej erläggas, förr än bränvinet uttages från nederlag, hvarför nu
mera den under ett år debiterade skatten aldrig fullt öfverens-
stämmer med det under samma år till statsverket influtna skatte
beloppet. De debiterade, till statsverket influtna och i riksstaten 
beräknade skattebeloppen hafva under de senare åren utgjort: 

Härvid är att märka, att uppgifterna om den debiterade 
skatten äro hemtade ur öfverkontrollörernas, i vederbörande lands
kontor granskade sammandrag öfver bränvinstillverkningen, samt 
att i dessa belopp ingå äfven den särskilda afgiften efter 10 öre 
per liter för s. k. öfver- och undertillverkning (k. förordningen 
angående vilkoren för tillverkning af bränvin § 11).' Denna sär
skilda afgift har belöpt sig 

Uppgifterna om den influtna skatten äro för åren 1883—86 
sammanförda nr de till Kontroll- och Jtisteringsbyrån från brän
nerier och nederlag inkomna rapporter om de skattebelopp, som 
afförts på grund af ränteriqvittens om inbetald skatt, samt för 
åren 1887—92 hemtade ur kapitalkontot till Rikshufvudboken 
för samma år. Alldenstund i detta konto ej skiljes på influten 
tillverkningsskatt och influtna nederlagsafgifter, hafva de der 
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uppgifna beloppen minskats med de nederlagsafgifter, soiii en
ligt Byrån från länsstyrelserna meddelade upplysningar influtit 
till landtränterierna, och hafva dessa under ifrågavarande år 
utgjort: 

allt med utelemnande af öretal. 

Af den influtna tillverkningsskatten har en del restituerats 
för sådant bränvin, som utförts eller denaturerats. Under är 1891 
utgjorde den utförda qvantitet, för hvilken restitution kunnat 
erläggas, 169,708 liter och det efter 50 öre per liter beräknade 
restitutionsbeloppet 84,854 kr. Motsvarande qvantiteter för 1892 
voro 148,697 liter och 74,348 kr. 50 öre. Angående denature-
ringen af bränvin lemnas uppgifter här nedan. 

Under kalenderåret 1892 hafva motsvarande kostnader varit: 

a. Kostnader för kontrollen vid brännerierna och de allmänna 
hränvinsnederlagen. 

b. Kostnader för Kontroll- och Justeringsbyrån. 

Statsverkets omkostnader för kontrollen öfver bränvins-
tillverkningen m. fl. dermed sammanhängande utgifter under 
kalenderåret 1891. 

a. Kostnader för kontrollen vid brännerierna och de allmänna 
hränvinsnederlagen 

enligt uppgifter från landskontoren: 

b. Kostnader för Kontroll- och Justeringsbyrån, 

bestridda dels inom Kongl. Finansdepartementet, dels af Kongl. 
Statskontoret. 

Samtliga utgifterna uppgå således till 361,267 kr. 71 öre, 
och om derifrån dragés dels beloppet af de under året influtna 
nederlagsafgifterna, utgörande såsom förut anförts 14,826 kr., 
dels Kontrollbyråns uppbörd af ersättning för kontrolleffekter 
134 kr. 70 öre eller tillsammans 14,960 kr. 70 öre, så erhålles 
den verkliga kostnaden för kontrollen öfver bränvinstillverk-
ningen under år 1892, nemligen 346,307 kr. 1 öre. 

För båda åren bör erinras, att styrelsen för justerings
väsendet i riket, hvilken numera handhafves af Kontroll- och 
Justeringsbyrån, icke föranledt någon särskild kostnad för stats
verket. 

Kontrollkostnadernas förhållande i procent till den under 
hvarje år debiterade och till den under samma år ofvan an-
gifna influtna tillverkningsskatten har för åren 1883—92 ut
gjort: 

Samtliga utgifterna uppgå således till 363,508 kr. 71 öre, 
hvarifrån dock bör afdragas dels beloppet af de under året in
flutna nederlagsafgifterna utgörande såsom förut anförts 15,873 
kr., dels Kontrollbyråns uppbörd af ersättning för kontrolleffekter 
96 kr. 36 öre, eller tillsammans 15,969 kr. 36 öre. Återstoden 
347,539 kr. 35 öre utgör det belopp, som tagits i anspråk för 
kontrollen öfver bränvinstillverkningen. 

Finansdepartementets Kontroll- och Justeringsbyrås underd. Berättelse. 

I ofvanstående omkostnader ingå såsom nämnts äfven ut
gifterna för Kontroll- och Justeringsbyrån, hvarjeinte procent
talen äro beroende dels på storleken af tillverkningsskatten, 
hvilken under år 1888 höjdes från 40 till 50 öre litern, dels på 
bränvinsförbrukningen. För att oberoende af dessa förhållanden 
kunna bedöma och jemföra kostnaderna för sjelfva kontrollen 
vid brännerierna, är det enklast att beräkna dessa kostnader 

2 
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för 1,000 liter bränvin af normal styrka. Då, enligt hvad ofvan 
bfifvit anfördt, de omedelbara kontrollkostnaderna vid bränne-
rierna under kalenderåret 1892 uppgått till 315,307 kr. 33 öre 
och bränvinstillverkningen under samma år utgjort 32,453,903 
liter af normalstyrka, bar således den omedelbara kontrollkost
naden för 1,000 liter bränvin af normalstyrka sagda år utgjort 
9 kr. 72 öre. 

En jemförelse mellan dessa kostnader under de senare åren 
visar, att de samma uppgått till 

Under kalenderåret 18P1 voro 146 brännerier i verksamhet 
under tillsammans 19,791 tillverkningsdygn samt följande år 
141 brännerier under sammanlagdt 18,866 tillverkningsdygn. 
Fördelas de omedelbara kostnaderna för kontrollen vid bränne-
rierna dels på nämnda antal brännerier dels på antalet tillverk
ningsdygn, finner man, att ifrågavarande kostnader uppgått till 

Denaturering af brunvin. Sedan riksdagen bifallit ett af 
Kongl. Maj:t framstäldt förslag till ändrad lydelse af den para
graf (§ 10 mom. 4) i förordningen angående vilkoren för till
verkning af bränvin, som handlar om denaturering af bränvin, 
utfärdade Kongl. Maj:t den 10 Oktober 1890 en ny förordning 
angående denaturering af bränvin, hvilken förordning trädde i 
kraft med 1891 års ingång. De hufvudsakiiga punkter, hvari 
denna förordning skiljer sig från den äldre af den 18 November 
1887 äro, att denatureringsbevis för skattens restitution utfärdas 
vid sjelfva denatureringen och ej såsom förut, när det denatu-
rerade bränvinet blifvit användt; att bränvin, som denaturerats 
med det allmänna denatureringsmedlet (en blandning af träsprit 
och pyridinbaser), får inköpas af hvem som helst utan att sär-
skildt tillståndsbevis derför erfordras, samt att denaturerings-
förrättningen, som fortfarande verkställes af en utaf Kontroll-
och Justeringsbyrån förordnad kontrollant, öfvervakas af ett af 
vederbörande länsstyrelse utsedt vittne. Denatuzeringsafgiften 
är fortfarande 3 öre per liter af normalstyrka; kontrollantens 
arfvode utgår med 21/2 öre per liter, dock med högst 1,200 kr. 
för år från ett och samma denatureringsställe; vittne åtnjuter 
såsom ersättning '/2 öre per liter, dock minst 5 och högst 15 kr. 
för hvarje förrättning. 

Under år 1891 förrättades denaturering af 16 samt år 1892 
af 14 kontrollanter, hvilkas distrikt äro angifna i nedanstående 
tabell, i hvilken för öfrigt upptagits för hvarje distrikt antalet 
denatureringsställen, antalet förrättningar samt beloppet bränvin, 
som denaturerats. 

De belopp bränvin, för hviJka på grund af verkstäld dena
turering bevis utfärdats för restitution af tillverkningsskatt, hafva, 
allt sedan denaturering först medgafs, uppgått till 

Denatureringen af bränvin har skett för följande ändamål: 

Det till försäljning denaturerade bränvinet har användts till 
olika tekniska behof, bland hvilka beredande af fernissa och 
polityr torde vara de vanligaste, samt till bränsle. Denna sista 
användning, hvilken blef tillåten genom 1890 års förordning, för
klarar den betydliga tillökning, som med 1891 inträdde i de
natureringen för försäljning. Antalet af de utaf länsstyrelserna 
beviljade rättigheterna till försäljning af denatureradt bränvin 
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under år 1892 har uppgått till 265, hvaraf 198 utöfvats i städer 
och 67 på landsbygden. 

Genom nyss omnämnda förordning inedgafs bränvinstillver-
kare rättighet att vid bränneri låta denaturera bränvin till för
säljning och dervid få motsvarande skatt afförd i bränneriets 
afräkningslängd. Denna rättighet har användts år 1891 af 5 
bränvinstillverkare, som läto denaturera tillsammans 61,101,8 
liter bränvin af n. st., och 1892 af 4 tillverkare, som läto dena
turera tillsammans 47,827,3 liter. 

Denatureringsafgiften har uppgått. 

Kontrollanternas arfvoden hafva belöpt sig sammanlagdt till 

samt vittnesersättningarna till 

Statsverkets behållna del af denatureringsafgifterna har så
ledes varit 

hvarvid dock Kontroll- och Justeringsbyråns utgifter för blan
kettryck, kontrolleffekter ra. m. ej tagits i beräkning. 

B. Minuthandeln med och utskänkningen af 
bränvin. 

Under den tid, denna berättelse omfattar, hafva följande 
ändringar vidtagits i lagstiftningen angående försäljning af brän
vin: i försäljningsförordningen har införts ett uttryckligt stad
gande derom, att denatureradt bränvin ej är underkastadt för-
säljningsafgift; det minsta belopp vid minuthandel utborgadt 
bränvin, för hvilket betalning kan utsökas, har höjts från tre 
till tjugu liter; rättigheten att å apotek försälja bränvin har 
inskränkts till försäljning för medicinskt ändamål på behörig 
läkares recept; tiden för utskänknings begynnande å söckendagar 
har förflyttats från kl. 7 till kl. 9 f. m.; rättigheten till ut-
skänkning ombord å passagerarefartyg, under det fartyg ligger i 
hamn, har begränsats sålunda, att utskänkningen må ske allenast 
till besättningen och till dem, som i fartygets restaurationslokal 
intaga måltid, och slutligen har bestämts, att rättighet till till

fällig utskänkning vid helsobrunn eller badort ej må beviljas, 
utan att åt vederbörande kommunalstyrelse lemnats tillfälle att 
derom yttra sig. Med anledning af de många ändringar, som 
under åren skett i 1885 års förordning, utfärdades den 31 De
cember 1891 ny förordning angående vilkoren för försäljning af 
bränvin m. m. 

De från länsstyrelserna till Byrån insända uppgifterna rö
rande minuthandel och utskänkning under försäljningsåren 1890— 
91 och 1891—92 äro sammanförda i tabellerna IV, V och VI. 
I de för Stockholms stad lemnade uppgifterna har upplysning 
meddelats om det antal beviljade rättigheter, som ej utöfvats; 
dessa, som under åren 1888—91 voro 12 minuthandels och resp. 
20, 19 och 22 utskänkningsrättigheter, hafva ej medtagits i Tab. 
IV. För året 1891—92 hafva för samtliga län endast de verk
ligen begagnade försäljningsrättigheterna intagits i nämnda 
tabell. De der förekommande summor af antalet försäljnings
rättigheter i städerna under åren 1888—91 äro således icke direkt 
jem för liga med motsvarande summa för vare sig de närmast 
föregående åren eller för 1891—92. I nedanstående tabell öfver 
de ständiga försäljningsrättigheternas antal under de tio åren 
från hösten 1882 till hösten 1892 äro deremot de ofvan om
nämnda rättigheterna i Stockholm medräknade, så att tabellen 
för åren 1882—91 angifver antalet meddelade men för året 
1891—92 antalet utöfvade ständiga försäljningsrättigheter. 

I ofvanstående tabell hafva de köpingar, inom hvilka 
bränvinsförsäljningen varit öfverlåteu åt bolag {köpingar med 
bolag), räknats till städerna, emedan uti ifrågavarande köpingar 
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försäljningsafgifterna och bolagens vinstmedel skola fördelas efter 
samma grunder, som äro bestämda för stad, i hvilken bränvins-
handeln är öfverlåten åt bolag. Bland köpingar med bolag har 
i Byråns berättelser äfven upptagits Trollhättans kommun, 
hvilken genom kongl. brefvet den 18 December 1863 blef uti nu 
ifrågavarande afseende likstäld med städerna. 

Ar 1890—91 var bränvinsförsäljningen i 77 städer öfver
låten åt bolag, hvaremot försäljningsrättigheterna i 13 städer 
voro försålda på auktion. Ar 1881—92 voro motsvarande tal 
78 och 12. I Skanör och Falsterbo har någon försäljnings
rättighet ej funnits under nämnda två försäljningsår. 

Antalet af de ständiga rättigheter, som under de tio senaste 
åren öfverlåtits på bolag och, beträffande det senaste året, af 
dessa användts, eller inropats på auktion, äfvensom af sådana 
rättigheter, som ntöfvats på grund af burskap eller annat privi
legium, framgår af följande tabell. 

Den treårsperiod, som tydligt framträder i ofvanstående 
uppgifter om antalet ständiga försäljningsrättigheter på lands
bygden, hvilka inropats på auktion, är beroende derpå, att be
sluten om bränvinshandelns ordnande inom kommunerna vanligen 
fattas för en tid af tre år. 

Huru olikformigt bränvinsförsäljningsrättigheterna äro för
delade inom de särskilda länen, framgår af nedanstående sam
manställning, som länsvis upptager antalet inbyggare för hvarje 
utöfvad ständig försäljningsrättighet under 1891—92 särskildt för 
städer och köpingar med bolag och särskildt för den öfriga lands
bygden äfvensom för länen i sin helhet. 

Under försäljningsåret 1891—92 har således i medeltal före
kommit en ständig rättighet för 1,073 innevånare i städerna (och 
köpingar med bolag), för 22,526 på landsbygden och för 4,631 
i hela riket. Olikformigheten i afseende på rättigheternas för
delning är i synnerhet märkbar i fråga om landsbygden. Relativt 
talrika voro försäljningsrättigheterna på landet inom Kristianstads, 
Gotlands, Hallands och Malmöhus län. Innevånareantalet för 
hvarje rättighet på landet var inom öfriga län i allmänhet be
tydligt högre. I hvartdera af sex län fanns blott en ständig 
rättighet på landsbygden och i tvenne län, Gefleborgs och Jemt-
lands, saknades helt och hållet sådan rättighet. 

Antalet af sådana utskänkningsrättigheter, som af Kongl. 
Maj:ts Befallningshafvande meddelas för kortare tid än helt år, 
har under de tio senaste försäljningsåren utgjort: 
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Den med året 1885—86 inträdda minskningen i antalet till
talliga utskänkningsrättigheter på landet beror på den genom 
1885 års förordning angående försäljning af bränvin införda in
skränkningen af de fall, då dylik rättighet kan meddelas. De i 
städerna utdelade tillfälliga rättigheterna torde till största delen 
vara sådana, som utöfvas på passagerareångbåtar. 

Försäljningsafgifterna, som erlagts för de meddelade rättig
heterna, jemte bolagens vinstmedel hafva under de tio senaste 
försäljningsåren uppgått till följande belopp, nämligen 

Med afseende på grunderna för vinstmedlens och försal j -
ningsafgifternas fördelning blefvo nya stadganden gällande från 
och med försäljningsåret 1885—86. Tab. IVa och IVb inne
hålla redogörelse för medlens omedelbara fördelning samt Tab. 
Va och Vb särskildt för landstingens, hushållningssällskapens 
och landsbygdskommunernas andelar, hvarvid under rubriken 
»genom fördelning» upptagits de andelar, hvilka enligt beräkning, 
grundad på folkmängdsförhållandena vid 1890 och 1891 års slut, 
bort tillfalla landsting, hushållningssällskap och landsbygds
kommuner utaf de till Kongl. Statskontoret inbetalda belopp. 
Beträffande denna fördelning bör erinras dels, att de medel, som 
beräknats tillkomma Kalmar läns båda landsting äro samman
förda till en summa, dels, att Kongl. Statskontoret plägat i Mars 
och September verkställa fördelning af då influtna medel utan 
afseende, huruvida de tillhöra det ena eller andra försäljnings
året, hvarför de under ett visst år utdelade medlen ej kunna 
exakt öfverensstämma med dem, som i Byråns Tab. IV för samma 
år upptagits såsom tillkommande Statskontoret. 

Ur Tab. IV och V i nu föreliggande och äldre berättelser 
erhålles följande sammanställning öfver bränvinsmedlens fördel
ning, särskildt för de fem åren 1880—85, d. v. s. efter förut 
gällande och särskildt för de sju åren 1885—92 efter nu gällande 
fördelningsgrunder: 

I medeltal för år hafva således under de två perioderna 
tillfallit 

De under rubriken provisioner m. m. upptagna beloppen äro 
ej fullt jemförbara, emedan de summor, som i Stockholm ut
betalts såsom ersättningar för till staden afträdda privilegierade 
utskänkningsrättigheter, först från och med året 1884—85 upp
tagits under denna rubrik men förut inräknats i den staden 
tillkommande behållningen. 

Utskänkningsbolagens verksamhet. På grund af föreskriften 
uti § 18 mom. 2 af gällande försäljningsförordning, att utskänk-
ningsbolags räkenskaper skola föras enligt föreskrifter och for
mulär, som utfärdas af Kongl. Finansdepartementets Kontroll-
och Justeringsbyrå, afgifvas årligen till Byrån tablåer från 
samtliga bolag öfver deras omkostnader och varuomsättning, 
hvilka tablåer ligga till grund för de i bilagorna intagna tabel
lerna VJI a och b. 

Hvad först omkostnader beträffar, hafva för hvarje bolag 
under rubriken varukonto upptagits inköpskostnaderna för de 
varor, som under året försålts; under rubriken omkostnader 
hafva sammanförts alla utgifter för löner och arfvoden, hyror 
m. m. Summan af de i dessa två kolumner införda belopp 
utgör således bolagets hela utgift för sin rörelse. Häri har dock 
icke inräknats den försäljningsafgift, som bolaget åtagit sig, utan 
har denna sammanförts i en kolumn med bolagets öfriga vinst 
under rubrik vinst å egen rörelse. Enligt gällande försäljnings
förordning kan ett bolag åt enskild person mot bestämd afgift 
upplåta någon af de utaf bolaget öfvertagna utskänknings- eller 
minuthandelsrättigheter, såvida länsstyrelsen dertill lemnar till
stånd. Dessa öfverlåtelser kunna delas i två väsentligen skilda 
grupper. Dels sker nämligen öfverlåtelsen under vilkor, att den 
person, som erhåller en rättighet på sig öfverlåten, skall inköpa 
all behöflig spirituösa hos bolaget, dels utan dylikt vilkor. I 
förra fallet utgör tydligen den afgift, som för öfverlåtelsen er
lägges, en del af bolagets vinst på egen rörelse, men i det senare, 
då rättigheten kan sägas vara fritt öfverlåten, är icke så för
hållandet. Afgifter för det förra slaget af öfverlåtelser hafva 
derför i Tab. VII inberäknats i vinsten å egen rörelse, hvaremot 
afgifterna för det senare slaget eller de fritt öfverlåtna rättig
heterna upptagits i en särskild kolumn. 

Äfven afgifterna för öfverlåtna rättigheter skola af bolag 
afstås till fördelning, och bör till följd häraf för hvarje län 
summan af bolagens vinst å egen rörelse och uppburna afgifter 
för fritt öfverlåtna rättigheter öfverensstämma med summan af 
de bolagens betingade försäljningsafgifter och vinstmedel, som 
angifvas i Tab. IV. Detta är ock förhållandet med följande 
undantag för år 1890—91: Södermanlands län: för Torshälla 
bolag har vinsten å rörelsen icke räckt till betäckande af den 
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betingade försäljningsafgiften, hvarigenom uppstått en förlust för 
bolagsmännen af 1,962 kr. 93 öre; bolaget, i Trosa har inbetalt 
269 kr. 60 öre af föregående års vinst, hvilket belopp ingår i 
de i Tab. IV a upptagna vinstmedlen; Östergötlands län: för 
Söderköpings bolag hafva inkorasterna icke uppgått ens till 
samma belopp som samtliga omkostnader, och bolaget har an-
vändt 2,764 kr. 9 öre utaf afgifterna för öfverlåtna rättigheter 
till att betäcka bristen; Kronobergs län: bolaget i Ljungby 
köping har till omkostnader användt 180 kr. 67 öre af upp
burna afgifter för öfverlåtna rättigheter; Kristianstads län: 
bolaget i Engelholm har af afgifterna för öfverlåtna rättigheter 
användt 859 kr. 34 öre till omkostnader; Gefieborgs län: bo
lagen i Gefle och Söderhamn hafva utaf årsvinsten reserverat 
resp. 1,000 kr. och 422 kr. 47 öre. 

För försäljningsåret 1891—92 förekommer bristande över
ensstämmelse mellan de två tabellerna i följande fall: Stockholms 
län: bolaget i Sigtuna har inbetalt 1,387 kr. 96 öre såsom vinst 
för föregående år, hvilket belopp inedtagits i Tab. IV b; Söder
manlands län: för bolaget i Torshälla har liksom föregående år 
vinsten ej räckt till försäljningsafgiften utan en förlust af 569 
kr. 47 öre uppstått; Östergötlands län: bolaget i Linköping har 
under året till fördelning afstått dels hyresinkomst 43,300 kr., 
dels tre års vinst å den af bolaget bedrifna vinhandeln 17,419 
kr. 43 öre; Kronobergs län: bolaget i Ljungby har på samma 
sätt som föregående år till omkostnader användt 258 kr. 65 öre 
af uppburna afgifter för öfverlåtna rättigheter; Kristianstads 
län: bolaget i Engelholm har på liknande sätt användt 901 kr. 
83 öre; Elfsborgs län: Ulricehamnsbolaget har utöfver de i 
Tab. VII b upptagna vinstmedel och afgifter för öfverlåtna rättig
heter levererat 3,326 kr. 3 öre, utgörande enligt uppgift vinst 
på hyror, förvaltningsbidrag och reserverade medel, hvaremot 
bolaget i Alingsås utaf de uppburna afgifterna för öfverlåtna 
rättigheter användt 828 kr. 78 öre till betalande af den åtagna 
försäljningsafgiften, hvartill äfven användts från föregående år 
reserverade medel. 

I tabellerna VII a och b hafva vidare införts uppgifter om 
de qvantiteter spirituösa af olika slag, som af bolagen försålts. 
Af tabellerna framgår, att samtliga utskänkningsbolag i riket 
haft följande utgifter: 

att deras vinst å egen rörelse varit 

samt att de af dem försålda varukvantiteterna hafva uppgått till 

Till jemförelse anföras motsvarande summor för de två 
närmast föregående åren: 

Alldenstnnd man i viss mån kan bedöma det sätt, hvarpå 
bolagens angelägenheter skötas, utaf inköps- och försäljnings
prisen för det varuslag, som hufvudsakligast försäljes af bolagen, 
nämligen det varmrenade bränvinet, hafva dessa pris, hemtade 
ur bolagens egna uppgifter, införts i tabellerna VII jemte en 
kolumn, upptagande skillnaden mellan försäljnings- och inköps
priset. Som vexlingarna i inköpspriset är o ganska betydliga, 
har Byrån genom direkta förfrågningar hos de bolag, som upp-
gifvit de lägsta inköpsprisen, förvissat sig om, att vid dessa 
uppgifter intet misstag blifvit begånget åtminstone under det 
senare försäljningsåret. I samma tabeller förekomma slutligen 
två kolumner, angifvande för hvarje bolag omkostnader och vinst 
per liter försåld spirituösa af alla slag. 

Af de omnämnda uppgifterna synes, att inköpspriset för det 
varmrenade bränvinet år 1890—91 varierat från lägst 73 öre 
(Oskarshamn) till högst 1 kr. 12 öre (Ulricehamn) men i all
mänhet — för 52 bolag af 85 — mellan 80 och 85 öre; år 
1891—92 var det lägst 73,9 öre (Sköfde) och högst 1 kr. 20 
öre (Ulricehamn) men höll sig mestadels — för 58 bolag af 87 
— mellan 79 och 84 öre. Under de två närmast föregående 
försäljningsåren höll sig ifrågavarande inköpspris i de flesta fall 
år 1888—89 mellan 70 och 80 öre samt år 1889—90 mellan 
70 och 75 öre. Inköpspriset har således under de två senaste 
åren stigit rätt betydligt. 

Försäljningspriset var året 1890—91 lägst 92 öre (Kalmar) 
och högst 1 kr. 53 öre (Söderköping och Karlshamn) samt år 
1891—92 lägst 94,4 öre (Ystad) och högst 1 kr. 55 öre (Karls
hamn), hvarjemte det båda åren för flertalet af bolagen — resp. 
52 och 48 — låg mellan 1 kr. 5 öre och 1 kr. 20 öre. Skill
naden mellan försäljnings- och inköpsprisen var år 1890—91 
lägst 12 öre (Ystad) och högst 73 öre (Karlshamn) samt 1891— 
92 lägst 13,3 öre (Ystad) och högst 78 öre (Karlshamn) men 
vexlade båda åren liksom de två närmast föregående i allmänhet 
mellan 20 och 40 öre. 

Omkostnaderna, beräknade per liter försåld spirituösa, hafva 
för samtliga bolag uppgått till 15,8 öre år 1890—91 och till 
15,9 öre år 1891—92, således till ungefär samma belopp som de 
närmast föregående åren, då de voro resp. 15,2 och 15,8 öre. 
Dessa omkostnader voro båda åren lägst för Kungelfs bolag, 
5,3 å 5,5 öre, och högst år 1890—91 99,9 öre (Söderköping) och 
år 1891 — 92 92,6 öre (Ulricehamn) men eljest i de flesta fall 
liksom under de föregående åren vexlande mellan 10 och 20 öre. 
Vinsten på egen rörelse belöpte sig år 1890—91 för samtliga 
bolag till 29,1 öre och år 1891—92 till 31,6 öre för hvarje liter 
försåld spirituösa mot 27,6 öre år 1888—89 och 31,1 öre år 
1889—90. För bolaget i Söderköping uppstod år 1890—91 
förlust å bolagets egen rörelse men i öfrigt har vinsten under 
båda åren varit lägst i Malmköping, 6,4 a 6,5 öre, och högst i 
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Karlshamn, 48 a. 51,0 öre, samt i allmänhet uppgått till 20 a 
40 öre. 

Enligt uppgift, som benäget lemnats från Stockholms ut-
skänkningsaktiebolag, har medelinköpspriset för det råbränvin, 
som inköpts för bolagets räkning, under försäljningsåret 1891—92 
varit 72,56 öre per liter af normalstyrka. Då priset för renadt 
bränvin af 46 % vanligen är detsamma som för råbränvin af 
50 %, skulle medelpriset för det af bolaget inköpta renade brän-
vinet af 50 % under sagda år hafva varit i det närmaste 79 öre. 1) 
Då nu såsom ofvan nämnts bolagens medelinköpspris samma år 
i de flesta fall hållit sig mellan 79 och 84 öre, skulle dessa 
inköpspris kunna anses vara ganska rimliga, såvida nämligen 
prisen afse bränvinet levereradt hos köparen, men af bolagens 
uppgifter synes icke, huruvida så är förhållandet. Ingår icke 
fraktkostnaden, 2 å 3 öre per liter, i det uppgifna inköpspriset, 
så är redan 84 öre alldeles för högt och under alla omständig
heter torde nian kunna påstå, att de 10 bolag, som under ifråga
varande år betalade mer än 85 öre per liter för renadt bränvin, 
kunnat verkställa sina uppköp med större omtanke. 

I § 18 mom. 2 af gällande försäljningsförordning stadgas 
om utskänkningsbolagen bl. a., att bolag skall afstå förutom den 
bestämda försäljningsafgift, som bolaget åtagit sig, hela den netto
vinst, som, sedan nödiga förvaltningskostnader blifvit afdragna, 
enligt bolagets räkenskaper visat sig hafva uppkommit af all 
den bränvinshandel bolaget idkat, likasom ock de afgifter, hvilka 
bolaget uppburit för sådana försäljningsrättigheter, som blifvit med 
Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes medgifvande på enskild person 
öfverlåtna. Redan i sin förra underdåniga berättelse anmärkte 
Byrån, att trots denna föreskrift en del bolag, när inkomsten af 
bolagets egen rörelse ej räckte till bestridande af försäljnings-
afgiften och förvaltningskostnaden, använde de influtna afgifterna 
till den uppkomna bristens fyllande. Som emellertid de till 
Byrån inkomna redogörelserna för året 1890—91 visade, att den 
gjorda anmärkningen, ej föranledt rättelse i det påpekade miss
förhållandet, aflät Byrån i början af förlidet års höst skrifvelser 
till Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i samtliga de län, i hvilka 
något bolag på ofvan omnämndt sätt användt de uppburna af
gifterna, med anhållan att Byråns skrifvelser skulle delgifvas 
vederbörande landsting och hushållningssällskap. Då några af 
dessa korporationer delade Byråns åsigt om bolagens skyldighet 
att utan afdrag afstå de uppburna afgifterna, under det att andra 
ansågo bolagen hafva rättighet att använda dessa afgifter liksom 
öfriga inkomster till bestridande af sina omkostnader, råda så
ledes hos de myndigheter, som hafva att afgöra om ansvars
frihet för bolagens förvaltning, skiljaktiga uppfattningar om rätta 
tolkningen af det anförda stadgandet i förordningen, hvarför 
det vore önskligt, att detta blefve på lämpligt sätt ändradt och 
förtydligadt 

Sedan de för granskning af Motala spirituosabolags räken
skaper för försäljningsåret 1888—89 utsedde revisorerna anmärkt, 
att bolaget, som under året jemväl idkat handel med vin, malt
drycker samt läskedrycker, icke redovisat för den vinst, som 
deraf uppkommit, vägrade såväl Östergötlands läns landsting 
som ock länets hushållningssällskap att bevilja bolaget ansvars-

') I tabell n:r VII b uppgifves detta pris till 81,8 öre, hvari ingår ersättning 
till leverantören för kostnaderna för bränvinets distribuering till försäljningsställena 
m. m. 

frihet för dess förvaltning under året, hvarefter Kongl. Maj:ts 
Befallningshafvande i länet ålade bolaget att till laga fördelning 
redovisa äfven ifrågavarande vinst. Of ver detta beslut anförde 
bolaget underdåniga besvär, hvilka dock icke ledde till ändring. 
Med anledning af det sålunda erhållna prejudikatet hafva åtskilliga 
bolag, hvilka förr öfverlemnat vinsten på ifrågavarande handel 
med vin och maltdrycker åt resp. kommuner, under senaste för
säljningsår redovisat densamma jemte öfriga inkomster, hvar-
jemte revisorerna beträffande en del andra bolag framställt 
yrkande, att så skulle ske. 

Från och med sistförflutna försäljningsår erhåller Byrån ett 
exemplar af revisionsberättelsen för hvarje utskänkningsbolag 
inom riket. De flesta af dessa berättelser äro visserligen mycket 
knapphändigt affattade, men ur dem har dock varit att hemta 
åtskilligt af intresse, hvaraf följande ansetts böra särskildt om
nämnas. 

I 18 städer och köpingar är bränvinshandeln öfverlemnad 
åt ateebolag, hvarjemte ytterligare ett bolag i revisionsberättelsen 
uppgifves såsom sådant, oaktadt dess namn ej antyder dess egen
skap af aktiebolag. Angående 17 af de öfriga bolagen lemnas 
uppgift å antalet delegare; bland dessa bestå 6 bolag af 2 del-
egare, 6 bolag af 3 delegare och 2 bolag af 4 delegare hvardera. 
Sannolikt är förhållandet liknande för öfriga bolag, om hvilka 
uppgift i detta afseende ej lemnas, nämligen att de bestå af 
endast ett fåtal personer. 

Aktiebolagen utdela vanligen sex procents ränta til! aktie-
egarne, hvilket, då bolagen ju icke afse delegarnes vinst, numera 
synes vara väl högt; mot en del aktiebolag hafva ock revisorerna 
anmärkt, att aktiekapitalet vore större än behöfligt. 

Åtskilliga bolag hafva bildat större eller mindre reserv
fonder; har detta skett under den tid, då bolagen egde att sjelfva 
disponera sin vinst, är naturligtvis intet att derom säga liksom 
ej heller, när fonden bildas med kommunens medgifvande af 
de medel, som tillfallit denna. I andra fall torde bolagen icke 
vara berättigade att till framtida disposition afsätta mer än 
livad kan åtgå till utskylder för senaste året och kostnader för 
den blifvande revisionen. 

Beträffande bolagens förvaltning förekomma i några revisions
berättelser rätt allvarsamma anmärkningar såsom mot sättet för 
bolagens uppköp af varor, nämligen att dessa uppköp göras utan 
infordrande af anbud; mot de arfvoden, som bolagsmännen till
erkänna sig sjelfva, och i synnerhet mot det sätt, hvarpå hyres-
aftalen angående bolagens lokaler afslutas. I detta afseende 
förekomma missbruk i två olika riktningar; i ena fallet förhyr 
ett bolag de för dess rörelse behöfliga lokalerna af de enskilde 
bolagsmännen till pris, som ofta med fog kunna kallas oskäliga; 
i andra fallet är det kommunen, hvilken såsom hyresvärd be
gagnar tillfället att förskaffa sig en extra inkomst på bolagets 
bekostnad. Sålunda hyr ett bolag af staden rådhuskällaren för 
5,500 kronors årlig hyra men hyr sjelf ut samma källare för 
endast 2,000 kr. Hyresaftalen uppgöras vanligen för hela den 
tid, för hvilken bolaget erhållit rättighet till bränvinsförsäljning, 
således i de flesta fall tre år, hvaraf följden blir, att en af 
revisorerna framstäld anmärkning, om än aldrig så befogad, ej 
kan föranleda rättelse förr än efter ett par år. 

Redan ofvanstående korta referat af revisionsberättelsernas 
innehåll visar, att icke alla bolag utöfva sin verksamhet i över
ensstämmelse med den princip, som ligger till grund för hela 
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bolagsinstitutioneil och utgör det enda, som kan berättiga deras 
tillkomst och fortfarande bestånd, nämligen att bolagen skola 
afse icke att bereda delegarne.vinst utan allenast att i sedlig
hetens intresse ordna och öfvervaka bränvinsförsäljningen, och 
äfven andra omständigheter bestyrka detsamma. Om bränvins
försäljningen inom en kommun skall kunna ordnas på ett fullt 
lämpligt sätt, måste naturligtvis all försäljning ligga i en hand, 
men som ett bolag, särskildt i de större städerna, ej gerna kan 
sjelf handhafva utskänkningen å samtliga restauranter och 
schweizerier, ej heller all minuthandel med s. k. finare spirituösa 
såsom konjak o. d., har det tillåtits bolagen att med Kongl, 
Maj:ts Befallningshafvandes medgifvande till andra personer upp
låta en del af de försäljningsrättigheter, som bolaget fått tillstånd 
att utöfva; samtliga rättigheter får bolaget dock icke öfverlåta. 
Att den sålunda inedgifna rättigheten att upplåta försäljnings
rättigheter ej alltid begagnats i enlighet med lagstiftningens 
andemening, torde framgå af följande exempel. I en stad, der 
bolaget åtagit sig en försäljningsafgift af 50,000 kr., har bolaget 
sjelft idkat minuthandel med bränvin på 4 försäljningsställen 
samt upplåtit 7 rättigheter till minuthandel med spirituösa, deri-
bland äfven bränvin, åt olika personer för tillsammans 38,000 
kr. i afgift; bolaget har dock förklarat sig ämna hädanefter 
sjelft handhafva all minuthandel med bränvin och endast upp
låta rättigheter till minuthandel med annan spirituösa. I en 
annan stad har bolaget till andra personer öfverlåtit två ut-
skänkningsrättigheter (den ena i stadshotellet, den andra att 
under sommaren begagnas vid badinrättningen) samt en minut
handelsrättighet för en sammanlagd afgift af 14,900 kr., hvaraf 
13,000 kr. för minuthandelsrättigheten, under det att bolaget 
sjelft endast utöfvar en utskänkningsrättighet, såsom af revisions
berättelsen vill synas, en s. k. krog; den försäljningsafgift, som 
bolaget åtagit sig, uppgår till 12,000 kr., men så stor blir 
ej på långt när vinsten på bolagets egen rörelse; bolaget köper 
allt det för dess egen utskänkning behöfliga renade bränvinet 
från den handlande, åt hvilken bolaget upplåtit minuthandels
rättigheten. I en tredje stad har bolaget, som åtagit sig 
en försäljningsafgift af 12,000 kr., sjelft utöfvat två utskänk-
nings-(krog-?)rättigheter men öfverlåtit en minuteringsrättighet 
för 13,500 kr. samt en utskänkningsrättighet i hotellet för 400 
kr. Som de sistnämnda städerna båda äro småstäder, med 1,800 
och 2,800 innevånare, är det tydligt, att innehafvarne af de 
omnämnda ininuthandelsrättigheterna drifva försäljning af bränvin 
i stor skala till andra orter, hvilket ock är förhållandet med 
åtskilliga bolag; i två revisionsberättelser framhålles detta sär
skildt, i den ena ined erkännande, i den andra med starkt ogil
lande. Två bolag, nämligen de i Engelholm och Ljungby, hafva 
under senaste försäljningsår icke sjelfva utöfvat någon försäljning 
utan öfverlåtit denna åt andra. Bolaget i Engelholm, som under 
tiden från den 1 Oktober 1889 till den 1 Oktober 1892 inne
haft rättigheten till bränvinsförsäljningen inom staden, öfverlät 
för samma tid genom kontrakt, som af länsstyrelsen godkändes, 
en utskänkningsrättighet till en handelsfirma samt derefter, utan 
att inhemta länsstyrelsens tillstånd, de öfriga tre utskänknings-
rättigheterna åt andra personer med skyldighet för dem att hos 
förstnämnda firma inköpa all den spirituösa, som de för sin 
utskänkning behöfde; i sjelfva verket var således all bränvins-
försäljning upplåten åt nämnda firma, ty bolaget hade icke någon 
minuthandelsrättighet. I Ljungby åter, der bolaget hade en 

minuthandels- och en utskänkningsrättighet, upplåt bolaget den 
senare åt en källarmästare i köpingen och ansåg icke behöfiigt 
att begagna sig af den förra. Båda bolagens enda befattning 
med bränvinsförsäljningen var således att uppbära afgifterna för 
de öfverlåtna rättigheterna, dermed bestrida utskylder och bolags
männens arfvoden samt inleverera återstoden till länets ränteri. 

En förutsättning af största vigt för ett rätt ordnande af 
den till bolag öfverlåtna bränvinshandeln är, att de personer, 
som af bolaget antagas till föreståndare för utskänknings- och 
minuteringsställena, icke hafva något personligt, direkt intresse 
af en stor omsättning. I öfverensstämmelse härmed Iemna de 
flesta bolag försäljningsställenas föreståndare bestämd, kontant 
aflöning; vanligen äro dock utskänkningsställenas föreståndare 
berättigade till den vinst, som kan uppstå på försäljningen af 
mat samt malt- och läskedrycker. Revisorerna af Göteborgs 
utskänkningsbolags räkenskaper hafva till och med anmärkt, 
att bolaget borde öfvertaga försäljningen af öl och porter, så 
att utskänkningsföreståndarne för egen räkning endast skulle fa 
behålla försäljningen af svagdricka. Emellertid förekomma äfven 
andra aflöningssätt, som tydligen innebära en frestelse för ifråga
varande föreståndare att söka befordra afsättningen af bränvin. 
På ett ställe skola de sålunda redovisa för de försålda varorna 
efter pris, som bestämts af bolaget, under det att de ega sälja 
dem till än högre pris och behålla den derigenom uppkomna 
vinsten; på andra ställen aflönas de med viss procent af för
säljningssumman; det har till och med förekommit en sådan 
öfverenskommelse som att utskänkningsföreståndaren skolat till 
bolaget inbetala en viss på förhand bestämd summa och varit 
berättigad att såsom lön behålla återstoden af den inkomst, som 
kunnat genom utskänkningen uppstå. 

Af revisionsberättelserna framgår slutligen, att i en del län 
de myndigheter, som ega utse revisorer, hvar för sig valt samme 
revisor för granskning af länets samtliga utskänkningsbolags 
räkenskaper. För vinnande af större likformighet såväl vid 
revisionsförrättningarna, som i de deröfver uppsatta berättelserna 
vore önskligt, att detta tillvägagående blefve det vanliga i samt
liga län. Ett annat önskningsmål med afseende på revisions
berättelserna vore, att dessa gjordes något utförligare, så att de 
upptoge uppgift om bland annat följande förhållanden •. leda
möterna i aktiebolagens styrelser samt delegarne i öfriga bolag, 
eller, om dessa delegare äro allt för många, deras antal samt 
ledamöterna i styrelsen; huruvida bolagens delegare äro boende 
inom kommunen; bolagets tillgångar och skulder vid försäljnings
årets slut; de qvantiteter spirituösa, soin försålts särskildt genom 
utskänkning och särskildt genom minuthandel; sättet för uppköp 
specielt af varmrenadt bränvin; antalet ställen, å hvilka bolaget 
sjelft utöfvat försäljning, äfvensom huru många öfverlåtits åt 
andra. Uppgifterna om bolagets omkostnader böra naturligtvis 
lemnas vida mer specificerade än de i bolagens tablåer öfver 
varuomsättning och omkostnader intagna rubriker föranleda, men 
ined afseende å de vidt skilda förhållanden, som råda hos olika 
bolag, torde dervid inga allmänna regler kunna uppställas. 

Den årliga förbrukningen af spirituösa drycker. För er
hållande af hela den årliga förbrukningen af bränvin inom 
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landet eller åtminstone den till förbrukning disponibla qvanti-
teten måste den beskattade inhemska tillverkningen ökas med 
införseln af bränvin och öfriga spritdrycker såsom konjak, arrak, 

De här såsom till förbrukning disponibla angifna beloppen 
äro endast approximativa, ty å ena sidan eger bränvinstillverkaren 
att utbekomma icke endast de två skattefria procenten af till— 

v verkningen utan äfven intill 15 % af den tillverkning, för hvilken 
skatt ej är afförd, hvarjemte möjligen någon ehuru i så fall 
sannolikt högst obetydlig qvantitet bränvin olofligen införes i 
landet, och å andra sidan kan ej exakt angifvas, huru mycket 
bortgår vid bränvinets renande, ej heller huru de enskilda för
råden beskattadt bränvin vexla från det ena året till det andra. 

Det till förbrukning disponibla beloppet har, beräknadt per 
innevånare, under följande fyra femårsperioder uppgått till i 
medeltal för år 

Om de under kalenderåren 1891 och 1892 till förbrukning 
disponibla qvantiteterna bränvin äfven anses motsvara förbruk
ningen under försäljningsåren 1890—91 och 1891—92, hvilket 
ju tillnärmelsevis är förhållandet, och från dessa qvantiteter 
dragas de myckenheter bränvin m. m., som bolagen under samma 
år enligt Tab. VII försålt, erhållas äfven de qvantiteter, som 
afyttrats på annat sätt d. v. s. genom andra rättighetsinnehaf-
vare, genom direkt försäljning från partihandlare samt genom 
lönkrögare. De afgifter, som belöpa på det af bolagen försålda 
och på det öfriga bränvinet, finnas angifna i Tab. IV men böra, 
på grund af förut anförda orsaker, de förra minskas och de 
senare ökas med de i Tab. VII angifna afgifterna för fritt öfver-
låtna rättigheter. På detta sätt erhålles följande sammanställ
ning, i hvilken äfven siffrorna för de närmast föregående åren 
medtagits: 

Finansdepartementets Kontroll- och Justeringsbyrås underd. Berättelse. 

rum och likör och från summan dragas det bränvin, som blifvit 
utfördt eller denatureradt. Nedanstående tabell utvisar de ifråga
varande beloppen för de tio kalenderåren 1883—1892. 

Under hvartdera af de fem åren hafva således bolagen för
sålt resp. 58, 61, 57, 60 och 60 procent af hela den till för
brukning disponibla qvantiteten. De afgifter, förutom tillverk
ningsskatt och tull, hvilka uttagits på det af bolagen under de 
fem åren försålda bränvinet, belöpa sig till resp. 28,7, 27,7, 31,1, 
29,1 och 31,5 öre för hvarje försåld liter, under det att det 
öfriga till förbrukning disponibla bränvinet ej afkastat mera än 
resp. 7,9, 9,2, 7,1, 8,3 och 8,2 öre. 

Statsverkets och kommunernas inkomster af brånvinsmedel. 
Om till den för hvarje år influtna tillverkningsskatten, minskad 
med beräknade beloppet af restitution för utfördt och denature
radt bränvin, läggas dels tullinkomsterna för infördt bränvin, 
dels försäljningsafgiften och bolags vinstmedel för närmast mot
svarande försäljningsår, så erhålles hela den såväl till staten 
som till kommuner och kommunala korporationer af bränvins 
tillverkning, införsel och försäljning uppkommande skattesuminan. 
Resultaten af en dylik beräkning för tiden från och med 1883 
äro sammanförda i nedanstående tabell, och äro dervid uppgif
terna om tullinkomsterna hemtade ur Kongl. Kommerskollegii 
underdåniga berättelser angående utrikes handeln och sjöfarten, 
samt restitutionen för utfördt bränvin beräknad för den i näst
föregående tabell angifna utförseln efter 40 öre litern under åren 

3 
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1883—88 och efter 50 öre de senare åren. Det under dessa år 
utförda bränvinet består till allra största delen om ej uteslutande 
utaf reningsaffall från destillationsverken. 

I de sista kolumnerna af tabellen äro upptagna de afgifter, 
vare sig i form af tillverkningsskatt och tull eller försäljnings-
afgift, som för de senaste åren drabbat hvarje liter till förbruk

ning disponibelt bränvin. Det visar sig häraf, att den på hvarje 
liter belöpande skatten till staten under åren 1883—87 höll sig 
ungefär lika, derefter under åren 1888 och 1889 steg med ungefär 
10 öre till följd af den våren 1888 vidtagna skatteförhöjningen 
från 40 till 50 öre litern. 

Om de afgifter, som sålunda äro pålagda bränvin och dertill 
hänförliga drycker, jemföras med tullafgifterna för åtskilliga andra 
tullpligtiga förbrukningsartiklar, så visar sig, att dessa afgifter 
under hvartdera af de tio åren från och med 1883 till och med 
1892 för hvarje landets innevånare i medeltal uppgått till: 

Karlshamns Sprit för ädlingsaktiebolag. I de här ofvan an
förda beloppen af infördt och utfördt bränvin ingå icke de be
tydliga qvantiteter bränvin af säd och potatis, som alltsedan 
1885 års början införts till Karlshamns Spritförädlingsaktiebolags 
fabrik för att efter derstädes verkstäld rening åter exporteras. 
Den senaste importen af bränvin till fabriken egde ruin år 1891, 
hvarefter allt återstående bränvin exporterades under år 1892, 
efter hvilken tid fabrikens verksamhet legat nere. Enligt de for 
denna import- och exportrörelse gällande bestämmelserna får det 
till fabriken införda bränvinet icke användas inom landet, utan 
skall hela den införda qvantiteten utom den oundgängliga renings
förlusten åter utföras. Under den nu afslutade perioden för 
fabrikens verksamhet, har 
till densamma införts 164,977,329,22 liter bränvin af normalstyrka 
från » utförts 163,418,961,32 » » » » 

skillnaden 1,558,367,90 liter bränvin af normalstyrka 
har afskrifvits såsom förlust vid reningen. . 
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C. Tillverkningen af hvitbetssocker. 

Under tillverkningsåret 1890—91 bedrefs tillverkning af 
hvitbetssocker vid sex fabriker, samtliga belägna i Malmöhus 
län, nämligen de fyra äldre, Arlöf, Säbyholm, Staffanstorp och 
Trelleborg, samt två nyanlagda i Helsingborg och vid Örtofta. 
Vid början af tillverkningsåret 1891—92 tillkommo två nya 
fabriker äfven belägna i Malmöhus län, nämligen vid Jordberga 
och Kjeflinge. 

Fabrikerna voro i verksamhet under följande tider af åren: 

Vigten af de råa betor, som vid samtliga fabrikerna upp
vägdes till afverkning, uppgick för de olika månaderna till föl
jande belopp, hvarvid för jemförelse motsvarande siffror för 
närmast föregående år medtagits: 

Afverkning af egna betor har förekommit vid några fabriker 
men endast vid Säbyholm i någon nämnvärd grad; der hafva 
25 å 30 % af de afverkade betorna varit odlade på fabrikens 
egor. . 

Vid samtliga fabrikerna har diffusionsmetoden användts för 
sockrets framställande. Sockerhalten hos betorna har varierat 
rätt betydligt men i allmänhet hållit sig kring 12 %. Det vunna 
utbytet af råsocker har utgjort: 

motsvarande resp. 9,45 och 10,32 % af de afverkade betornas vigt. 
Värdet af andra och tredje produkt råsocker är emellertid be
tydligt lägre än värdet af första produkt nämligen endast resp. 
75 och 65 % deraf. Det är derför oegentligt att vid beräkningen 
af utbytesprocenten utan vidare sammanslå utbytet af olika slag, 
utan bör utbytet af de sämre sorterna reduceras till resp. 75 
och 65 %. Med iakttagande häraf blir utbytesprocenten för året 
1890-91 9,02 och för det följande året 9,88. 

Vid tillverkningen har dessutom erhållits år 1890—91 7,124 
ton melass och 122,207 ton betmassa samt år 1891—92 7,628 
ton melass och 152,124 ton betmassa. 

I nedanstående tabell äro nu anförda siffror sammanstälda 
med motsvarande för de sju närmast föregående åren, hvarvid 
dock är att märka, att en helt obetydlig qvantitet fjerde produkt 
råsocker, som under några år vunnits vid en af fabrikerna, icke 
medräknats. 
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Af tabellen synes, att hvitbetssockerindustrien fortfarande 
varit stadd i en rask utveckling, hvilken ock fortgått under till
verkningsåret 1892—93, vid hvars början två nya fabriker, vid 
Hököpinge och i Engelholm, började sin verksamhet. Fabri
kernas antal har således innevarande tillverkningsår varit 10 
och deras gemensamma afverkning har uppgått till 277,443 ton 
råa betor. För närvarande äro inga nya hvitbetssockerfabriker 
under anläggning men försök i rätt stor skala med odling af 
hvitbetor pågå såväl i södra Halland som i trakten omkring 
Kristianstad. Från båda hållen hafva betor sändts till fabriken 
i Engelholm. Dessutom har ett bolag börjat bildas för anlägg
ning af en hvitbetssockerfabrik å Gotland. 

Tillverkningsskatten utgick under tillverkningsåret 1890—91 
i enlighet med bestämmelserna i Kongl. Förordningen den 16 
Juni 1882 nämligen med 2/s af gällande råsockertull och under 
antagande, att de afverkade råa betorna lemna ett utbyte af 
6,25 % råsocker. Genom Kongl. Kungörelsen den 22 Maj 1891 
höjdes skatten till hälften af råsockertullen med bibehållande 
af samma utbytesberäkning som förut. Den inhemska hvitbets-
sockertillverkningen har sålunda, då råsockertullen utgjort 23,5 
öre per kilogram, åtnjutit ett nominelt skydd af resp. 14,1 och 
11,75 öre per kilogram, men i sjelfva verket har skyddet, med 
afseende fästadt på den faktiska utbytesprocenten, under de två 
år denna berättelse omfattar varit åtminstone 15 å 17 öre för 
ett kilogram. 

Hvitbetssockerskatten har under de senaste tillverknings
åren uppgått till 

För kalenderår räknadt har hvitbetssockerbeskattningen 
under de tio senaste åren inbringat nedanstående belopp. Till 
jemförelse är den i riksstaten beräknade inkomsten af denna 
beskattning äfven införd. 

Kontrollen öfver tillverkningen har utöfvats af två öfver-
kontrollörer samt vid hvarje fabrik fyra uppsyningsmän och har 
kostnaden för densamma uppgått till 

utgörande således resp. 1,5 och 1,4 procent af skatten för mot
svarande år. 

Underdånigst 

K. LINDEBERG. 

Stockholm den 21 Juli 1893. 
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RÉSUMÉ. 
I. Fabrication de l'eau-de-vie. 

L'année de fabrication court du 1er octobre d'une année au 
1er octobre de l'année suivante. Les droits de fabrication ont 
comporté 50 ore (69,5 centimes1) par litre d'eau-de-vie de force 
normale, c.-à.-d. de 50 % d'alcool à + 15° C. Il est toutefois 
déduit une quantité franche de 2 %. Dans les cas où la fabri
cation ne s'élève pas à 500 litres, ou si elle dépasse 5,000 litres 
en moyenne par jour de fabrication, la différence est frappée d'un 
droit spécial de 10 ôre (14 centimes) par litre. 

Pendant les deux années de fabrication (1890—91 et 1891 
—92) qui font l'objet du présent rapport, la totalité de la fa
brication s'est élevée aux chiffres suivants: 

Les matières brutes employées ont comporté: 

Le nombre des usines en activité a été le suivant: 

dont la plupart sont situées dans les parties méridionales du 
pays. 

Les recettes de l'Etat se sont montés aux sommes suivantes 
pour chaque année calendrière: 

Les frais du contrôle se sont élevés aux chiffres suivants 
pour chacune des années calendrières mentionnées: 

Depuis le 1er Janvier 1888 il est accordé une restitution de 
droits pour l'alcool dénaturé et consommé dans des buts indus
triels. La quantité dénaturée pendant les deux années s'élève: 

II. Commerce de l'eau-de-vie. 
La loi en vigueur sur la vente de l'eau-de-vie date du 31 

Décembre 1891. L'année de vente court, dans les villes, du 1er 

octobre, et dans les campagnes, du 1er novembre de chaque année 
aux mômes jours de l'année suivante. 

Les patentes de vente en détail de l'eau-de-vie pour des 
quantités au-dessous de 250 litres sont ou permanentes et ac
cordées pour un temps déterminé, ou temporaires, pour moins 
d'une année, comme sur les bateaux à vapeur, aux stations bal
néaires, etc. Pour chaque patente de vente en détail, il est 

') La couronne calculée n 1 fr. 39 c. 

payé un droit dépendant de la grandeur présumable de la vente 
dans l'établissement visé par la patente. Il existe encore un certain 
nombre de débits privilégiés, dont la plupart sont situés à la 
campagne, mais comme le privilège est personnel et qu'il n'est 
plus accordé, ces débits vont toujours en diminuant. 

Le nombre des patentes effectivement exploitées de chaque 
catégorie donne les chiffres suivants pour l'exercice de 1891—92: 

Le chiffre de population représenté par chaque patente 
permanente, a comporté: 

Les droits perçus se sont élevés aux sommes ci-dessous: 

Le restant a été absorbé par des commissions et d'autres frais. 

III. Fabrication du sucre de betteraves. 
Cette fabrication a été frappée d'une accise basée sur le 

poids des bettes employées, d'après le calcul de 100 kilogrammes 
de bettes pour 6,25 kilogrammes de sucre brut. Pour cette quan
tité de sucre brut, qui est assez sensiblement inférieure au produit 
réel, il a été payé une accise correspondant à 2/5 du droit 
d'entrée sur les sucres bruts étrangers pendant l'exercice de 1890 
—1891, mais qui comporte la moitié de ce droit pour les années 
suivantes. La culture des bettes sucrées n'a lieu que dans la 
province la plus méridionale du pays, la Scanie. Pendant les 
dernières années, la culture de la bette sucrée a fait de grands 
progrès dans cette province, et des fabriques nouvelles sont 
entrées en activité. Ce développement ressortira parfaitement 
du tableau qui suit: 

Finansdepartementets Kontrall- och JitsteringsbyrS» underd. Berâttelse. 





BILAGOR. 

Finanadepartementets Kontroll- och Justeringsbyrås underd. Berättelse. 1 
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Tab. N:r 1 a. 

SAMMANDRAG AF UPPGIFTERNA ÖFVER BRÄNVINSTILLVERKNINGEN I RIKET UNDER 
TILLVERKNINGSÅRET 1 OKT. 1890—1 OKT. 1891. 
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Tab. N:r I b. 

SAMMANDRAG AF UPPGIFTERNA ÖFVER BRÄNVINSTILLVERKNINGEN I RIKET UNDER 
TILLVERKNINGSÅRET 1 OKT. 1891—1 OKT. 1892. 
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Tab. N:r II a. 

RÅÄMNEN ANVÄNDA FÖR TILLVERKNING AF BRÄNVIN OCH PRESSJÄST UNDER 
TILLVERKNINGSÅRET 1 OKT. 1890—1 OKT. 1891. 
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Tab. N:r I I b. 

RÅÄMNEN ANVÄNDA FÖR TILLVERKNING AF BRÄNVIN OCH PRESSJÄST UNDER 
TILLVERKNINGSÅRET 1 OKT. 1891—1 OKT. 1892. 
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Talb. N:r III a. 

ÅTGÅNG AF BRÄNSLE OCH ARBETSKRAFT FÖR TILLVERKNING AF BRÄNVIN OCH PRESSJÄST 
UNDER TILLVERKNINGSÅRET 1 OKT. 1890-1 OKT. 1891. 
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Tab. N:r III b. 

ÅTGÅNG AF BRÄNSLE OCH ARBETSKRAFT FÖR TILLVERKNING AF BRÄNVIN OCH PRESSJÄST 
UNDER TILLVERKNINGSÅRET 1 OKT. 1891—1 OKT. 1892. 



Tab. 

MINUTHANDELN MED OCH UTSKÄNKNINGEN AF 

8 



N:r IV a. 

BRÄNVIN UNDER FÖRSÄLJNINGSÅRET 1890—1891. 

9 
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Tab. 

MINUTHANDELN MED OCH UTSKÄNKNINGEN AF 



N:r IV b. 

BRÄNVIN UNDER FÖRSÄLJNINGSÅRET 1891—1892. 

11 
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Tab. N:r V a. 

LANDSTING, HUSHÅLLNINGSSÄLLSKAP OCH LANDSBYGDSKOMMUNER ENLIGT BERÄKNING TILL
KOMMANDE BRÄNVINSFÖRSÄLJNINGSMEDEL FÖR FÖRSÄLJNINGSÅRET 1890—1891. 
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Tab. N:r V b. 

LANDSTING, HUSHÅLLNINGSSÄLLSKAP OCH LANDSBYGDSKOMMUNER ENLIGT BERÄKNING TILL
KOMMANDE BRÄNVINSFÖRSÄLJNINGSMEDEL FÖR FÖRSÄLJNINGSÅRET 1891—1892. 
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Tab. N:r VI. 

STÄDERNAS OCH KÖPINGARS MED BOLAG BEHÅLLNA ANDELAR AF BRÄNVINSFÖRSÄLJNINGSMEDLEN 
UNDER FÖRSÄLJNINGSÅREN 1882—1883 TILL OCH MED 1891-1892. 
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Tab. N:r VI. (Forts.) 
STÄDERNAS OCH KÖPINGARS MED BOLAG BEHÅLLNA ANDELAR AF BRÄNVINSFÖRSÄLJNINGSMEDLEN 

UNDER FÖRSÄLJNINGSÅREN 1882—1883 TILL OCH MED 1891-1892. 
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Tab. N:r VI. 

STÄDERNAS OCH KÖPINGARS MED BOLAG BEHÅLLNA ANDELAR AF BRÄNVINSFÖRSÄLJNINGSMEDLEN 
UNDER FÖRSÄLJNINGSÅREN 1882—1883 TILL OCH MED 1891-1892. 



Tab. N:r VII a. 

UTSKÄNKNINGSBOLAGENS VERKSAMHET UNDER FÖRSÄLJNINGSÅRET 1890—91. 
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Tab. N:r VII a (Forts.). 

UTSKÄNKNINGSBOLAGENS VERKSAMHET UNDER FÖRSÄLJNINGSÅRET 1890—1891. 



Tab. N:r VII a (Forts.). 

UTSKÄNKNINGSBOLAGENS VERKSAMHET UNDER FÖRSÄLJNINGSÅRET 1890—1891. 
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Tab. N:r VII b. 

UTSKÄNKNINGSBOLAGENS VERKSAMHET UNDER FÖRSÄLJNINGSÅRET 1891—1892. 



Tab. N:r VII b (Forts.). 

UTSKÄNKNINGSBOLAGENS VERKSAMHET UNDER FÖRSÄLJNINGSÅRET 1891—1892. 
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Tab. N:r VII b (Forts.). 

UTSKÄNKNINGSBOLAGENS VERKSAMHET UNDER FÖRSÄLJNINGSÅRET 1891—1892. 
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